A. Original, amb signatures autògrafes. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266, 
285 x 327 mm. Estat de conservació regular per la presència de taques de tinta de color blau a la part dre
ta del pergamí. 

B. Còpia coetània. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266 dupl., 287 x 321 mm. 
Bon estat de conservació. 

[C. Còpia de final del segle xn. ACA, C, LFM, f. 455. Perduda.]1 
Publ.: CODOIN, 1v, p. 212-214, doc. Lxxvm; MIQUEL RosELL, LFM, 1, p. 485-487, doc. 463. 

Nu.ne et in eternum sit cunctis hoc manifestum quoniam ego Henricusª, consul Ianuensis, ex man
dato et consilio Ianuensium consulum, videlicet Martini de /2 Moro et Guillelmi Nigri atque Guillelmi 
Lusii, acb tocius electi consilii Ianue,C e:x.'1 maiori parte, et ex comuní consensu et voluntate tocius po
puli Ianuensis,/3 vendo et trado Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, Aragonensium principi, 
et suis heredibus, in perpetuum, nostram terciam partem Tortose' et /4 tocius termini eius que ad co
mune Ianuef pertinet, cum omni integritate, sine aliqua fraude. Et de iure ac potestate nostra trado et 
transfero /5 prephatam terciam partem Tortose,K cum pertinenciis suis,h in ius et dominium supras
cripti Raimundí Berengarii, comitis Barchinone et Aragone principis, pro precio /6 videlicet xvr°imi mi
lium et nc1ºrumk xLª1 morabitinorum marrochinorum, marinorum, aiadinorum, lupinorum, melechi
norum, qui quotcumque ibi sint mix-/7 tim, ad pensum de lupinis reddantur. Predictam quoque 
vendicionem fado iam dicto Raimundo, comiti Barchinonensi, et suis heredibus, retenta insula Beati 
/ 8 Laurencii, sicut melius solide et libere illam tenebat et possidebat, retento etiam hoc quod ullus 
homo Ianuensis qui habitet a Portu Veneris usque ad portum /9 Monacum non donet in Tortosa 
ullum usaticum, nec ullam ligiam, nec aliquam consuetudinem, in perpetuum. Et quod comes et sui 
post eum heredes donent inde / 10 per censum singulis armis, in natale Domini, ecclesiem Sancti Lau
rencii, unum pallium quod valeat xv morabetinos. Et si aliqui Ianuensium de Portu Veneris usque ad 

I. Se'n coneix l'existència pel regest de Mateu Botella, circa 1306, ACA, Memoriales l, f. xxxx: «Carta venditionis quam fece
runt Ianuenses venerabili Raimundo, comiti Barcinonsi, super tertia parte Dertussae.» 
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/ 11 Monacum venerint habitare Tortosam et construxerint ibi edificium aliquod, vel vineam plantave
rint, aut gardinum construxerint, et voluerint inibi habitare / 12 sub potestate et dominio comitis, co
mes vel sui heredes non auferant eis sua nisi pro convicta alia culpa. Quod si ibi remanere noluerint, 
comes reddat eis / 13 expensas sub sacramento duorum bonorum hominum infra XL dies, si expense 
fuerint ultra e solidos; et si fuerint minus, infra xv dies infra quos / 14 recedere voluerint" et notum sibi 
fecerint. Si vero aliqui ex supradictis Ianuensium habitatoribus emitº usque hodie terram, domum vel 
vineam, gardinum, et voluerit / 15 habitare ibi, habitet et secure sua possideat ad fidelitatem comitis, di
missa Ianuensium fidelitate. Et si noluerit habitare ibi, habeat potes-/16 tatem vendendi quod emitP 
cuicumque habitatori Tortose voluerit, qui ad fidelitatem comitis teneat. Et comes remitit omnes ac
tiones et querimonias quas ha-/17 buit vel habet adversus comune Ianueq de causa Tortose', salvo alio 
conventu quem comes habebat cum comune Ianue.' Et comune Ianue1 / 18 remitit omnes acciones et 
querelas, si quas habet vel habuit, contra comitem usque nunc de causa Tortose.u